quocunque demum, sive incolâ sive peregrino ibi contrahente v. g. aut testame &c. fiat, etiam quoad bona extra territorium talis Provinciae aut Civitatis sita, quamvis enim circa hæc bona nullam directe jurisdictionem staruentis talia exercere possint, possunt tamen indirecte, contractum v. g. aut testamentum in illo loco factum validando, vel irritando.

§. II.

An sententia Iudicis condemnantis ad paenam, vel in flagentibus paenam confictionis honorum se extendere possit extra territorium Iudicis paenam statuenter?

Sententia penalis seu paenæ inflictiva ordinariè se non extendit extra vel ultra territorium Iudicis sententiam talis sententis in ordine ad sententiae talis executionem, (quia Index non potest auctum jurisdictionis contentiofæ, qualis est executo sententiae exercere extra proprium territorium c. 2. De constit. in 6.) nisi requiriatur alterius territorii Index, ut paenam in ejus territorio exequatur, consenserit, vel paena imposita, ex parte scriptio legis nonque loco communis, ita ut uterque Index eam observare debeat; quibus in casibus sententiæ ab his territoriis Iudice latam alterius territorii Index exequi debet. Quodsi vero ex lege communis bona in paenam confiscantur, & haec in diversis territoriis existant, ita tamen ut diversa haec territoria uni subint. Principi v. g. tum bona confiscata, in quocunque territorio existant, ad fiduciam Principi illius redigentur; si tamen sub diversis Principibus sint talia territoria, & ex dispositione Legis utrique territorio communis

muni pœna confisicationis imponatur, tum illi fisco omnia bona mobilia confiscata cedant, in quoquaque territorio sita sint, & bona immobilia in hoc territorio sita, ubi sententia condemnans lata fuit: que autem in alieno territorio bona immobilia sita sunt, illius territorii fisco cedent, si confisandi bona jus habeat Dominus, si autem ex speciali tantum certi territorii statuto confisatio pœnalis fiat, locum illa non habebit circa bona extra territorium confisicantis sita, etiam si utriusque territorii idem Princeps sit, ut ne fiat odiorum extensio, sed tantum ad bona in tali territorio sita, usitatum tale viget, extendi potest. Vide de his Civilibus plura apud Auct. Meth. I. cit.

SECTIO III.

De foro competente Clericorum.

§. I.

Quis sit Index competens Clericorum?

Quod convenienti possint Clerici non exempti coram suo Episcopo, qui Index Ecclesiasticus ordinarius est totius Diœcesis, sive a Laico sive Clerico convenienter, in causis tam civilibus quam criminalibus, certissimi juris est *Can. Si quis* 45. § *can. Si Clericus* 46. *cansa* 11. q. 1. §. c. 1. h. t. nisi cum consensu proprii Episcopi apud alium Ecclesiasticum Iudicem patres agere velint, aut speciale aliquod Privilegium vel recepta consuetudo, vel ipsa etiam leges alii etiam Eccle-

sisticis jurisdictionem in quoddam Clericos tribuant c. *Cum contingat* 13. h. t. § c. *Cum Ecclesiistarum* 3. de Iudiciis ord. Junct. Gloss. verbo Ecclesiastica sententia: Quo in casu, si exempli tales Clerici aut Prelati non sint à jurisdictione Episcopi, penes Ackorem optio erit, Clericum tallem vel coram suo Episcopo, aut coram inferiori immediato Prelato jurisdictionem in illum habente, convenire; & Prelatus talis inferior, si territorium proprium non habeat, in personas suæ jurisdictioni subjectas, potest eam exercere in quovis Diœcesis illius loco, ne frustranea sit illius jurisdictione, quæ personas tantum certas respicit, & non certum locum inter Diœcesis illam situm, Episcopus tamen extra suam Diœcensem jurisdictionem contentiosam exercere non potest, nec in ordine ad suos subditos, cum hujus jurisdictione certum etiam locum respiciat, nisi vel ex consensu loci illius v.g. Diœcesis Episcopi vel ex sua Diœcensi expulsus beneficio seu privilegio Clemencia unica h. t. uti velit.

§. II.

In quibus Casibus in specie Clerici coram Indice seculari conveniri non possint, & in quibus possint?

Jugenere quidem certum est, quod nullus Index secularis per se condicare possit, vel judicare personas Ecclesiasticas, sive Clericos, c. *Nullus* 2. h. t. nullâ conuerudine, quamvis immemorialis illa sit, quidquam juvante, etiam si liquida contra eos instrumenta producta fuissent, ita ut sola executio facienda esset, c. *Saculares* 2. h. t. in 6. ita

Hh 3

ut

ut excommunicationem ipso facto incurrat, qui contrarium agit, & hinc conveniti non possunt Clerici & alia persone ecclesiasticae coram seculari judice, non tantum in actionibus personaribus, sed neque in causis sive actionibus realibus, (quid sit de contraria aliqui recepta praxi quoad actiones reales) argu o si Clericus s.b.t. & e.sin. De judiciis, cum res in territorio secularis Iudicis sita fuit illi non tribuat, si persona per speciale privilegium omnino exempta sit; neque haeres Clericus, qui in bona Laici successit, conveniri potest ex sententia probabiliori ratione horum honorum coram seculari Iudice, etiamsi coram Iudice Laico contra defunctum Laicum lis jam fuisse inchoata, neque enim per preventionem Iudicis Laici perditur privilegium fori Clericis concessi, cum hoc nullo jure probetur; neque conveniri potest Clericus coram Laico Iudice in causa communii Clerico cum Laico, aut pluribus Laicis propter consortium, sed contra potius fieri debet, ut Laicos coram ecclesiastico Iudice in causa talium Clerico communi conveniantur, Quia magis dignum trahit ad se minus dignum si tamen causa dividii non possit; si enim dividus esset, quisque coram suo Iudice conveniri deberet. Neque denique conveniri potest Clericus coram Iudice Laico, etiamsi tantum in possessione agatur, non quidem fortasse propter qualitatem cause, sed propter qualitatem personae.

Sunt tamen plures etiam causae, in quibus Clerici coram judge Laico conveniti possunt. Et primò quidem in causis feudalibus c. Verum s.b.t. Secundò

in casu, quo bona immobilia Clerici vel Ecclesie donata aut data sunt, cum nullus pacto seu conditione, ut sub eodem foro maneat, sub quo prius existebat, quæ conditio, ut pote justa, si ab Ecclesiis donatio vel datio talis acceperatur, servanda est, prout Principes Imperii Ecclesiastici ratione suorum Privilegiorum & Regalium, quæ ab Imperio habent, Imperio subiecti sunt. Tertiò si agatur contra Laicum ad evincendum ab ipso tenetum emit à Clerico, & Clericus venditor ad defendendum emptorem efficeret velit, coram Iudice seculari ipsius scilicet emptoris, comparere debet. Et quartò sicuti Laicus ratione administrationis Ecclesiasticae nonnullum debet coram Iudice Ecclesiastico officii sui rationes reddere, ita Clericus etiam ratione officii, si alieno nomine conveniat, Tutor v.g. ratione populi Curator ratione minoris &c. coram Iudice seculari respondere potest.

§. III.

Quinam in specie gaudent privilegio fori Ecclesiastici?

Non tantum Clerici in sacris constituti privilegio fori Ecclesiastici gaudent, sed etiam Clerici in minoribus constituti, vel si tantum tonsuram initiatum, obseruent ea quæ à Trident. Sess. 23, c. 6, de refor. his prescribuntur, ut scilicet vel beneficium Ecclesiasticum (latè accipiendo nomen beneficii, prout enim pensionem significat) habeant, vel si beneficium non habeant saltem Clericalum habitum & tonsuram deferant, & alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel certè habitum & tonsuram deferant.

tes in seminario aliquo Clericorum vel in aliqua schola, vel in Universitate aliqua, de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendos versentur. Et quamvis hoc fori privilegium recte ad Clericos conjugatos, qui cum unica eaque virgine (ab alio non corrupta) contraxerunt, & dictas conditiones observant, extendatur, probabilior tamen dici potest, quod in criminalibus tantum hi hoc fori privilegio gaudeant, sive si de crimine puniendi sint, criminaliter, sive civiliter convenienter: rectius tamen hoc fori privilegium ad uxores legitimas talium Clericorum, uti & liberos eorum non extendit, cum privilegium hoc sit privilegium personale, & uxores in illis tantum sortiantur forum mariti, qui cum ipsis communicari possunt, multò minus extendi debet ad concubinas Clericorum (quarum delicta cum Clericis commissa, recte dicuntur mixti fori delicta) ad familiam Clericorum, ad rusticos & colonos Clericorum, &c. de quibus tamen cum iura nihil speciale ratione fori statuant, juxta jus commune cum illis procedendum est. Rectius tamen hac in re videtur consuetudini adscriendum, quod nonnunquam sit, quam juris privilegio.

Gaudent autem hoc fori privilegio etiam Monachi, & Regulares omnes utriusque sexus; etiam Laici conversi, Noviti, oblati, Religiosi ordinum militarium, Fratres tertii Ordinis S. Francisci; Eremite, qui tria substantialia vota religiosa emiserunt; vel si tria haec vota non emiserunt, vivunt tamen communiter in Congregatione aliqua, juxta ritum ab Episcopo approbatum; vel si solitarii vi-

vant, deferunt tamen habitum & tonsuram, & sunt auctoritate alicujus Episcopi, Episcopo ad servitium alicuius Ecclesiae deputati, & vivunt sub obedientia Episcopi, & si hospitalia sint auctoritate Episcopi erecta, etiam hospitalarii, si in talibus domibus vivant, & talium hospitalium incolae, qui sub obedientia dictorum hospitaliorum vivant, privilegio fori gaudent, quia omnes isti nomine personarum Ecclesiasticarum in latiori acceptione venire possunt, attendenda tamen multis consuetudo est.

§. IV.

Quando, & in quibus casibus Clerici non gaudeant privilegio fori Ecclesiastici?

Primum, Clerici beneficiati, in sacris constituti, si habitum & tonsuram nunquam deferant (ita ut Laici passim habeantur, sine ulla justa causa, & ab Episcopo suo ter moniti, eum non reassumerunt, vel semel in Synodo generali quidem sub expressa tamen comminatione privationis privilegii fori, privilegium hoc amittunt). In audience 25. &c. Contingit 45. De sententia Excom. Ita tamen ut si postmodum (sine fraude super fugiendi fori secularis) ea assumpta sint, privilegio hoc gaudeant, cum in tali causa non absolute, sed praecise propter dimissum habitum & tonsuram privilegio fori non gaudeant, ergo his assumptis privilegio suo gaudebunt, modò nihil in fraudem fori alterius factum sit.

Secundò, si propter delictum, & subsequentem incorrigibilitatem excommunicati Clerici etiam in sacris constituti fuerint, & in contumacia perseverent,

ipso

ipso jure amittunt privilegium fori, & fori seculari sunt; si tamen per sententiam judicis Ecclesiastici declaretur incorrigibilitas, & actu tradatur potestati seculari c. Cūm non ab homine 10. de Iud. &c. Vt fame 35. De sententia excommunicationis

Tertiō, si se immisceant enormitibus, sive multa enormia delicta committant, privantur ipso jure fori privilegio Clerici, quamvis in factis constituti sint, saltem post triā monitionem Episcopi, & ut aliqui putant, post degradacionē realis sententiam, & actualē traditionem seculari Magistratui factam, quod conformius jurib⁹ est.

De aliis casibus, in quibus Clerici perdunt privilegium fori, vide c. Vnicum De vit. & honest. Cleric. in 6. & Clement. 1. eodem c. 1. De homicidio in 6. c. 2. De poenis in 6. Et quamvis qui judicari non potest à seculari Magistratu, nec ab eo capi possit, & in carcerem conjici, sunt tamen plures etiam casus, in quibus secularis Magistratus etiam Clericos capere potest, non obstante fori privilegio, quod contra talēm capturam nihil illis patrocinatur: Sic primō capi potest Clericus à seculari Magistratu (ex tacita saltem commissione Magistratus Ecclesiastici) si in delicto deprehensus fuerit, aut debita gravia contraxerit, vel gravi injuria Laicum afficerit, &c. & de fuga suspectus sit, non ut ab eo puniatur, sed ut suo Magistratui Ecclesiastico puniendus tradatur. Secundō, ut præveniatur delictum committendum, ut si de nocte armatus incedat, & suspectus sit de homicidio committendo. Tertiō, quando expressum mandatum haberet

ab Ecclesiastico Magistratu, ut ob dictum commissum capiatur Clericus. Quartō denique quando impunè verbetari potest à Laico, iuxta c. 3. De factis exco. In tali enim casu etiam capi potest. De eo tamen, utrum quis Clericus sit, si hanc exceptionem ad forum declinandum opponat aliquis, cognoscere debet judex Ecclesiasticus, uti etiam, si qui fraudis arguatut in assumendo, aut defendendo statu Clericali.

§. V.

Quo jure Clerici, aliaeq; personae Ecclesiasticae sint exempta à jurisdictione & potestate seculari, num posse voluntū seū humano, an etiam diuinō & naturalē?

Qui Clericos & alias personas Ecclesiasticas jure Divino & naturali eximunt à Laica potestate, & jurisdictione, multi sunt, & non levia fundamenta habent suarē opinionis, non tantum ex antiquo testamento, ubi Levitarum tribus nulli alii tribui subdita fuerat, sed etiam Aaroni, & successoribus Sacerdotibus summis, &c. sed etiam ex novo Testim. ubi Christus seipsum, & Petrum adlevendo tributo eximi putat, &c. & ex iure Canonico c. Quinquaginta 4. De censis in 6. & ex Trident. sess. 25. c. 10. Deref. Et ex ratione denique, eo quod personae tales sint in sortem Dei segregate, si ergo alia inanimata, in ministerium Dei peculiariter selecta, uti sunt sacri Calices sacra Altaria, Templa, & vasalia alterius ministerio dedicata, à profano usu, & civili dispositione exempta sunt de jure naturali & divino, cur non etiam persona Ecclesiastica?

Ecclesiastice? His tamen nihil obstantibus facetur quidem communior sententia, originaliter juris Divini esse hanc Clericorum exemptionem, eo quod scilicet Deus dederit Summo Pontifici hanc eximendi potestatem, & satis certum esse, quod in rebus merci Spiritualibus & Ecclesiasticis exemptione haec sit juris Divini formaliter, & immediate; Clericorum tamen & talium personarum Ecclesiasticarum exemptionem formaliter & immediate juris esse positivi humani, tam Canonici, quam Civilis; tum quod potestas circa Ecclesiastica & Spiritualia immediate a Christo data est Summo Pontifici, sicuti potestas politica in ordine ad temporalia a Republica datur Principi: tum quod utriusque iuris texus hanc exemptionem Clericis tribuant, & non in primitiva Ecclesia, omnianima juxta Apostolum sublimioribus potestatibus (secularibus scilicet) subjecta fuerit, sed ipse etiam Apostolus ad Cæsarem appellaverit, tum quod Pontifex etiam hodie possit minuere, aut extendere hinc exemptionem. Neque argumenta contraria efficaciter intentum probant, cum antiqui testamenti leges judiciales & ceremoniales hodie non amplius valcant, & novi Testamenti verba de Filio Dei ab omnipotestate humana exempto intelligi possint; Sacri verò Canones, & Tridentinum satis explicentur, si originaliter Divini juris haec exceptio dicatur esse, vel saltem si dicatur talis exemplatiter facta ad antique legis exemptionem, non quidem immediatè a Deo, sed a Summo Pontifice; Ad rationem denique responderi potest, nihil à efficaciter probari, cum vel de rebus

consecratis procedat, quibus ratione consecrationis major reverentia debetur, vel de rebus non consecratis, & parerit dubitandi ratio: quia tamen nec secundum sententia argumenta efficaciter aliquid probant, videntur priori, quæ Clerico favorabilior, & communior est inter Canonistas, sua major probabilitas non neganda.

§. VI.

*An, & quando Archiepiscopus sit
judex competens inter subditos Cle-
ricos, vel Laicos Suffraganeo-
rum, vel non sit?*

Non potest Archiepiscopus causas eorum, qui suis Suffraganeis subditi sunt, si per appellationem a Suffraganeis ad se devoluntur, cognoscere, nisi prius de appellatione cognoscat, num legitima illa, an frivola sit. *C. Romana 1. b. t. in 6.* Neque potest etiam querelas audire super salariis Advocatorum v.g. in causis per appellationem ad se devolutis, ne videatur jam sibi in talibus causis atripere instantia, quod facere non potest: & quamvis cogere non possit immediate subditos suorum Suffraganeorum, ut delegationem causa alicuius suscipiant, vel pracepta sua aut sententiam exequantur, aut in causis per appellationem ad se devolutis, testimonium perhibeant, aut ut super contractibus a se, vel suis officialibus auctoritatem accipient, aut forum, nisi consuetudo recepta aliud obtineat *juxta cit. c. 1.* cum non habeat jurisdictionem in subditos suorum Suffraganorum, nisi in certis quibusdam casibus, quales isti non sunt; potest tamen suo Suffraganeo ob jurisdictionem in hunc

I i .

man-

Pirbing. Compend.

mandare, ut sententiam in causa appellationis contra subditum illius latam, exequatur, vel subditum suum compellat, ad ferendum in causa appellationis testimonium; *juxta Gloss. hic V. suscipere.*

SECTIO IV.

De foro competente Laiorum conventorum à Clericis, & quando Laicus conveniri possit apud Judicem Ecclesiasticum?

§. I.

Ubi, sive coram quo Judice Ecclesiastico, an Seculari, Clericus convenire possit, vel debet Laicum?

Ex regula quadam generali actor forum rei sequi debet, & consequenter actor Clericus reum Laicum coram seculari Magistratu convenire deberet; sicuti tamen consuetudo peculiarium Regionum hanc in re varia est, ita possunt etiam jura contra communem regulam decidere aliquid. Et hinc *juxta c. si Clericus s. b. t. primò*, si Clericus contra Laicum agit, perendo ab eo rem, de qua constat, quod Eccl. sit, aut Clerico propria, vel quando Laicus non negat, rem peritam Ecclesiam, aut Clerici esse, adiri debet. *Judex Ecclesiasticus*, eò quod in tali casu videatur sacrilegium in detinione intervenire, de quo judicat Ecclesiasticus; si vero Laicus negat, rem, quae petitur Ecclesiam aut Clerici propriam esse, vel satis constet, nec Ecclesiam, nec Clerici propriam hanc rem esse, vel saltem dubium sit, num sit Ecclesiam aut

Clerici propria, Clerico actore affirmat, Reo tamen Laico negante, coram judicari seculari causa talis cognosci debet (o) communem regulam, quod actor solum rei sequi debeat) modò Laicus conventus fortassis apud Ecclesiasticum p̄dicem à Clerico afferente, rem hanc Ecclesiam aut propriam esse, protestetur coram eo, si negat, rem hanc Ecclesiam, quod per hanc negationem, neque licet contestari, neque in illius jurisdictionem consentire velit, ne prorogatio in jurisdictionem Ecclesiastici judicis deatur: nunquam tamen si causa principaliter adhæreat aliqua qualitas, que fundata possit Ecclesiasticam, etiamsi reus convenitus eam negat, mixti foci tamen censebitur causa talis, ut etiam contra Ecclesiastico negans reus conveniens possit.

§. II.

In quibus præterea causis Laicus conveniri possit coram judice Ecclesiastico, sive à Clericis, sive etiam à Laicis?

Regulariter quidem Laicus coram Laico Magistratu conveniri debet in causa Civili, si tamen iudex Laicus desit officio suo in administranda justitia, potest reus Laicus ab auctore, sive Clericu his sit, sive Laicus, trahi ad judicem Ecclesiasticum, etiamsi causa merè Civilis sit. *C. Licet. 10. &c. Ex terror. 11. b. t.* (sicut enim justitia negligenda non est) quin in d. viduæ, pupilli, orphani, & alij ejusmodi miserabiles personæ, si opprimantur, aut possessione suâ spoliantur, possunt statim & immediate Laicum

convenire coram Ecclesiastico Magistratu s. Ex parte 15. b. r. ad recuperandam possessionem (quia harum personarum defensio ad Ecclesiam cumulative saltem pertinet) quamvis causa feudalis sit, aut alia profana, aut personæ tales, quæ in jure habentur miserabiles, divites essent; & quamvis hodie in praxi contrarium fere ubique obtineat, juri tamen conformem nostram sententiam esse, in possessione negari non potest, & in casu quo miserabiles hæ personæ sunt etiam pauperes, vel certè juramento interposito ad contractum se observandum obligaverunt, qui cù personis talibus contraxerunt, quo in casu juramenti obligatio ab Ecclesiastico Magistratu urgeri potest. s. Cum Laicus 3. b. t. in 6. objuramenti scilicet religionem, cuius observatio urgenda ad Ecclesiasticam Iudicem pertinet.

§. III.

Coram quo iudice conveniri possint Raptori, & Invasores rerum Ecclesiasticarum?

Cum tales malefactores sacrilegi habentur, consequenter conveniti possunt velut in crimine mixti fori tam coram Ecclesiastico quād coram Sacerdoti iudice; prout habetur in c. Cum sit. 8. b. t. non quidem si patrimonialia tantum bona Clericorum injustè invadant, quod crimen sacrilegium dici non potest, sed si bona Ecclesiarum, aut ipsas etiam personas Ecclesiasticas violent, vel sibi usurpent, sive Ecclesie & possessionem bonorum ut jurius Ecclesie invadant, & perturbent e. Conquestus 16. b. t. (cū etiam hæc injusta detentio & perturbatio

§. IV.

De causis, aut criminibus mixtis, quorum cognitio ad utrumque forum Ecclesiasticum & Seculare pertinet.

Crimina alia esse merè Ecclesiastica, quæ circa materiam merè spiritualem versantur, & ad judicem Ecclesiasticum pertinent, prout est crimen heresim Simoniacæ &c. aliaque merè civilia, quorum punitio præcisæ habetur ex jure Civili, & ad Magistratum Secularem, si Laicus reus est, pertinet &c. ut est furium &c. alia mixti fori esse (in ordine ad Laicos scilicet fideles, in questionibus facti &c.) ita ut ab utroque jure puniantur, & in illis cognoscendis, & puniendis locus detur præventioni, qualia crimina sunt adulterium, usura Blasphemia, perjurium, fortilegium, sacrilegium, crimen falsi &c. quoddam tamen in his mixtiori criminibus ab uno iudice, qui alterum prævenit, absolvitus fuit, potest nihilominus ab altero iudice, si secundum allegata & probata nocens repertus fuerit, puniri; quia sententia lata in uno iudicio proflus separato ab altero, non parit in hoc exceptionem rei judicatae.

§. V.

Virum, si Clericus litiget cum Laico coram iudice seculari, lis decidenda sit secundum leges, & consuetudines fori Secularis, an Canonicas?

Dubiam questionem facit cap. Quod Clericus 9. b. t. ubi Pontifex man-

I i 2 dat.

dat, ut Clericorum, qui Parisis commorantur, causæ pecuniarie, seu civiles, secundum jus Canonicum deciduntur. Hoc tamen non obstante, si Clericus convenit v. g. Laicum coram Judice seculari, non tantum in illis, quæ pertinent ad ordinationem litis, sequi debet secularis fori leges & consuetudines, si justæ & rationabiles sint, sed in iis etiam, quæ pertinent ad causas decisionem. Iudex secularis fori sui leges & statuta ac consuetudines, modò rationabiles sint, & libertati Ecclesiastice non adverterentur, observare debet. *Glossa in c. Quod Clerici 9. b. t. V. aliquos.* Sicut enim contrahentes debent fori illius conditiones observare, in quo contrahunt, ita etiam fieri debet in judicis, ubi quasi contrahitur. Ad capit, appositum p. Pontificem ibi loqui de Clerico contra Clericum agente coram Judice Ecclesiastico, qui sine dubio inter duos Clericos litigantes jus Canonicum observare debet.

S E C T I O V. De iudice competente, tum Laicorum, tum Clericorum in causis feudalibus.

§. I.

*Quis cognoscere possit de feudo,
sive pertineat ad Vasallos Laicos,
sive Clericos?*

VEl controversia de re feudali est inter ipsos Convales, vel inter extraneum & Vasallum, vel inter Dominum & Vasallum. In primo, casu si controversia sit, judex competens inter ipsos convales de feudali re est Dominus di-

rectus feudi, etiam si alias iuridictiones non habeat. §. final. de prohib. feud. alien. per Tridentinum: quodsi vero Vasallorum unus afferat, se Vasallum esse, & alterum Vasallum neget, hic vero Vasallum se afferat, neget alterum, competens index erit, qui ordinarius loci Juxta. In secundo vero casu, si controvenerit inter extraneum, qui non est Vasallus, & Vasallum afferentem, quod res, de qua controversia est, sit feudalis, ille verò negotiat feudalem esse, sed esse de bonis in allodialibus, judex ordinarius Vasallus. Id v. g. competens erit ad litem hanc decidendam. In tertio denique casu si contentio sit de Dominio utili v. g. feudi inter ipsum Dominum feudi, & inter illum Vasallum, judex competens ad talen controversiam decidendam erunt Pater Cutie, alii scilicet Vasalli ejusdem Domini directi, qui in eodem territorio feudum obtinent, in quo si um est secundum litigiosum, si lis sit decidenda secundum Leges seu consuetudines feudales. Et haec intelligi debent non tantum de Vasallis Laicis, sed etiam de Vasallis Clericis, qui dicto modo de re feudali conveniri nonnunquam possunt coram Laicis, feudi Dominis, aut Cutie Paribus cum Domini directi sit, circa rem suam disponere. o. Ceterum §. De iudicio §. Ex Transmissa. G. acc. Verum 7. b. t.

§. II.

*In quibus præterea casibus Dominus feudi cognoscere possit causas feudales
inter Vasallos Laicos, vel Clericos?
Et in quibus non possit?*

Quod Dominus directus feudi, competens nonnunquam Judex sit, si

lis de feudo oriatur inter Vasallos ejus
Domini directi, sive Clerici hi sint, sive
Laici, ut dictum, non tantum locum ha-
bent, si in judicio peritio de proprie-
tate feudi agatur, sed in judicio etiam
possessorio, si de sola feudi possessione
inter Vasallos agatur, auctore v.g. petente,
ut ipse legitimus feudi possessor decla-
retur; quia regulariter qui est Iudex com-
petens in causa proprietatis, est etiam
competens in causa possessionis c.t. De
causa posse. & propriet. Neque possunt
Vasalli, sive Clerici sive Laici sint, in causa
tali feudali se subjecere alteri Iudici, ju-
risdictionem illius in se protogando, sine
confusione Domini feudi. c. Ex transmissa
b. h. t. quia non tantum ratione nudi ex-
ercitii jurisdictionis, sed etiam ratione
fidelitatis & specialis obedientie Domini
feudi quoad res feudales subjectus
est Vasallus.

Quodsi tamen apud Dominum feudi
justitia obtinet nequeat, sive deinde hoc
proveniat ex consumacia rei Vasalli, qui
parere non vult Domino feudi, sive pro-
veniat hoc ex negligencia Domini directi
feudi, ordinarius Iudex ipsius rei adiri
potest. c. Ceterum s. de judic. & non-
nunquam, si ipse Dominus feudi sit loci
ordinarius Iudex, ipsius etiam Superior,
vel in casu aliquo Ecclesiasticus etiam
Iudex. Hac tamen in re circa Judicem
in causis feudalibus competentem mul-
tum potest recepta consuetudo, & spe-
cialia sepius concessa privilegia, aut legi-
tima prescriptio, quae attendi debet.

• 9(0) 500

§. III.

*Quis sit Index competens Capituli
Cathedralis, sede vacante, si lis oriatur
super fundo, & quis, si lis sit super
jure emphyteutico?*

In causa feudali, si convenienter
videatur Capitulum Cathedralis, va-
cante sede, coram directo Domino feu-
di, Imperatore v.g. vel Camera Imperia-
li, conveniri debet, cum enim Capitulum
tale succedat in omnia iura defuncti Epis-
copi, & obligationes, consequenter sicuti
Episcopus defunctus conveniri in tali
causa coram Imperatore v.g. debuisset,
ita etiam Capitulum, vacante sede, litig-
are tamen cum Capitulo, vacante sede,
non satum esset, nisi Defensor Eccle-
sie constitutus sit, ex Capit. final. Ne sede
vacante &c. patet. Neque tamen causa
super jure emphyteutico orta ad Domi-
num directum emphyteusis, velut Ju-
dicem competentem, deferri debet (cum
in jure hoc expressum non sit, & calus a
communi iure exorbitans ad non expressa
extendens non sit) nisi qui Dominus
directus est emphyteusis, si etiam ordi-
narius illius loci Iudex.

§. IV.

*An cognitione crimine Vasalli
Ecclesiastici, ob quod feudo privari me-
retur, eiusque punitio perireat ad Do-
minum feudi secularis, & ad
quem appellandum sit in causis
feudalibus?*

De jure quidem certius est, quod Cler-
icus Vasallus ob delictum com-
missum, propter quod feudo privandus
esset, judicari, & puniri non possit, a se-
culari

li 3

De Renuntiatione iurium seu favorum in genere.

culari feudi Domino; à quo feudum tale obtinet, ob universalem doctrinam caput. 1. Clerici 8. de Iudicis ubi dicitur de omni criminis convenientiis Clericos coram Ecclesiastico Magistratu & c. 2. de foro competen. ubi prohibetur, ne ullus judicium (secularium) Clericum per se distingere, aut condemnare presumat; recepta tamen in multis partibus consuetudo & praxis contrarium tenet, & seculari etiam Domino feudi concedit cognitionem & punitionem etiam Clerici Vasalli, si ob crimen commissum, feudo, quod à seculari Principe v. g. obtinet, privati debeat, ita ut executionem etiam talis sententiae contra Clericum Vasallum concedat, modò non excedat limites nculpatæ tutelæ, in personam Clerici aliquid attendando, cum in tali feudi amittendi causa ob delictum admissum contra feudalia jura, respectu merè civili considerentur personæ etiam Ecclesiastice.

Appellatio autem in causis feudali bus, si Vasallus cui jurisdictio in feudum concessa est, sententiam tulit, ad superiorem Dominum, qui feudum tale concessit, & mediatum fieri debet, sive Laicus, sive Clericus sit Vasallus, cum hic non cognoscat causam feudalem, ut Clericus, sed ut immediatus feudi Dominus, qui à superiori seculari v. g. Principe feudum hoc obtinet. Plura de his alibi.

S E C T I O VI.

De renuntiatione fori competenter, Prorogatione jurisdictionis, & recusatione Iudicis competentis.

Communis regula est, quod quisque renuntiare possit iuri suo seu privilegio in favorem proprium & privatum concessio, non autem dato in favorem publicum. Et hinc inferatur primò estum esse, quod iuri naturali validè nemo renuntiare possit, cum jus naturale non privatum tantum sed publicum spectet: quamvis enim renuntiate quis possit, ut quod decerente jure positivo ex iure naturali consequi possit, hereditati v. g. qua ipsi jure sanguinis & agnitionis defertur, quod minus tamen sic sanguine junctus, renuntiare non potest. Secundò inferatur, quod nemo renuntiare potest iuri Divino præcipiente aut prohibenti aliquid, cum neque hoc præceptum, aut talis prohibitus privatum tantum sed publicum spectet. Tertiò inferatur, quod iuri positivo humano, Civili & Ecclesiastico subinde renuntiari possit, subinde non possit; & primò quidem si jus humanum certam formam & substantialem solemnitatem, in actu aliquo necessario observandam, præscribat, renuntiari illi non potest, cum publicum bonum in hac forma prescribendo obliteretur: & universim, si quid statutum sit ob publicum favorem, seu utilitatem, privatâ conventione renuntiari illi non potest, cum bonum publicum minus non possit privatorum patris. Secundò si jus humanum introductum sit in plurius favorem & que principaliter, non potest unus sine consensu aliorum, & cum eorum præjudicio renuntiari, si com-

Tit. II. De foro competente.

26;

commodum renuntiantis sit inseparabile
à commodis aliorum; quia quod omnes
tangit, ab omnibus approbati debet
juxta reg. 29. in 6. Si vero pro privata
tantum persona, & in priuatum tantum
commodum privilegium v. g. aliquod
principaliter alicui concessum sit, potest
illi renuntiare, cui favor hic privatus
factus est, nisi privilegium tale concessum
fuisse ob imbecillitatem etatis, aut eque
principaliter privilegium tale in favorem
hujus & in odium alterius concessum
fuisse, aut renuntiatio talis ad peccatum
induceret, & contra bonos mores esset,
quibus in casibus renuntiatio non valet
ob pessimas sequelas, quas secum tra-
hatur.

§. III.

*De Prorogatione jurisdictionis in
Iudicem non suum seu alienum.*

Prorogare jurisdictionem, aliud non
potest, quam sponcè alicui iudici se sub-
jiceret in ordine ad causam aliquam di-
judicandam, ad quam alias de jure ordinario
jurisdictionem non habet.

Fit hæc prorogatio 4. modis. De per-
sona in personā, de re ad rem, de tempore
ad tempus, de loco ad locum, & plura
ad eam legitimè faciendam requiruntur.
Primo utile, cui partes litigantes se sub-
jiciunt, & in quem consequenter fit pro-
rogatio, habeat jurisdictionem aliquam,
alioquin partes non tam prorogarent ju-
risdictionem in se, quam novam con-
ferrent, cum tamen consensus privatō-
rum non possit facere iudicem. Secun-
do, ut habeat aliunde jurisdictionem or-
dinariam neque enim jurisdictione delegata
ad certam causam aut personam pro-
rogari potest ad aliam personam aut cau-
sam, ut ex dictis iam patet, & exc. P. & G.
40. de offic. & potest: judi. deleg. juncta
Gloss. V. Prorogatio nulla.

Tertio requiritur, ut habeat similem
jurisdictionem illi, que prorogatur, spi-
ritualem scilicet, si ad spiritualem causam
cognoscendam fit prorogatio, criminalem,
si fiat ad criminalem causam deci-
dendam prorogatio &c. Quartò requiri-
tur, ut fiat a partibus liberè & volun-
tarie le subiectientibus, saltrem tacito con-
sentu, & ipso facto. & Quinto denique
requiritur, ut ea fiat lege non prohibente,
sed permittente, qualiter tantum per-
mitunt

§. II.
*De renuntiatione privilegii fori
Ecclesiastici, quod competit
Clericis.*

Quidam Clerici nec inviti seu coacti;
nec volentes renuntiare possint
privilegio fori Ecclesiastici, & consentire
in Judicem Laicum, ut coram illo
conveniantur, etiam si juraverint, hunc
se iudicem non subter fugiturum, constat
ex c. Si diligentiss. 12. b. p., cum hoc privile-
gium non priuatum tantum unius Cle-
risci favorem concernat, sed toti Colle-
gio Clericorum propter publicam ho-
nestatem & rotius ordinis Clericalis ho-
norem concessum sit; & juramentum,
quod est contra publicam utilitatem, non
teneat. Volunt autem SS. Canones adeo
sanctè hoc obserватi, ut in relato capit.
Si Diligentiss. certas penas, amissionis
causæ v. g. vel amissionis illius, quod evi-
cit, quod habetur à communione ex-

mittunt leges, ut prorogatio fiat ad judices sub eodem Principe constitutos. Neq; tamen in omnibus casibus semper concessa est hæc in judicem non suum protogandi licentia, sic primò in causa feudali non potest vasillus invito feudi Domino in judicem non suum prorogare jurisdictionem. Secundò non admittitur prorogatio, quando super criminis proceditur, non per viam accusationis, sed ex merito officio judicis per inquisitionem. Tertiò non potest fieri hæc prorogatio in judicem non suum in causa appellationis. Quartò, non possunt Laici in causis Ecclesiasticis matrimonialibus v.g. usuris, decimis, &c. prorogare jurisdictionem in judicem non suum, sine consensu proprii Episcopi. Et quintò denique fieri non potest prorogatio jurisdictionis in Sacramento Pœnitentiaz, ut extra articulum mortis à peccatis mortalibus absolví quis possit ab alieno Sacerdote sine licentia (saltem tacita) proprii Sacerdotis.

§. IV.

An. & qualiter Clerici, seu persona Ecclesiastica prorogare possint jurisdictionem alieni judicis?

Clerici non possunt se subjicere alio judici, nec Metropolitano quidem, sine consensu & licentia sui Ordinarii, seu proprii Episcopi Diocesanii, & cum hac quidem licentia alii se subjicere non possant, quam Ecclesiastico, ut constat ex c. Significati 18. b.t. hanc subordinationem exigente regimine Ecclesiastico; & quamvis juxta praxim receptam, Episcopus delegate non possit Laico causas pecuniarias, & Civiles Clericorum, ipsi

tameo Clerici non possunt jurisdictionem Laici judicis in se prorogare, etiam cum licentia Ordinarii, cum aliud sit delegare, aliud licentiam dare ad jurisdictionem protogandam, delegans eum suam in has partes retinet jurisdictionem & delegatus hujus delegantis auctoritate & nomine agit, non autem contentient in protogationem judicis alieni, qui suam in alium quasi transferri permittit jurisdictionem, & judex prorogatur proprio nomine & auctoritate judicat, quo fieri in causis Laicorum à Laico non potest: possunt tamen exempli à jurisdictione Episcopi Regulares v.g. circa actus voluntariae jurisdictionis absolutoriem à peccatis v.g. ad accipientem dispensationem, &c. etiam sine consensu Pontificis, cedere privilegio exemplis, & Episcopo Diocesano se subjicere cum in tali casu videatur sufficere benignè presumptus consensus Pontificis ob favorem Ordinarii, cui exemptio ultra facta est; nisi facultas abolvendi v.g. non esset penes Praelatum immediatus, sed propter reservationem v.g. alia Ordinis statuta penes Superiorum ordinavitur.

§. V.

An. & ob quas causas, & quando judex aliquin competens recusari possit?
Quidquid sit de jure Civili, quod inter Delegatum & ordinarium judicem in ordine ad recusationem differat aliquod facit, de jure Canonico non minus Ordinarius, quam Delegatus tanquam suscepitus recusari potest, in Superiorum aliquem habeat. Si quis contra 4. c. Lices 10. b.t. ita tamen ut causa

recusationis specificè exprimenda sit in libello recusationis, & coram electis arbitris probanda, ad multas fraudes caverendas. Sunt autem plures causæ ad recusandum judicem in jure approbatæ; si est v.g. probabilis suspicio de minus reæ affectione judicis erga partem, vel de impietate illius, si judex cum parte litigante inimicitias gerat, aut cum parte litigante judex etiam judiciale aliquam controversiam habeat; si sanguine, vel etiam amicitia sit valde conjunctus parti litiganti; vel si Dominus adversarii, cum quo lis est, vel sit illius familiaris, socius, patronus, affinis, &c. vel similem controversiam cum alio in alio judicio judex habeat. Est autem hæc judicis recusatio ante litis contestationem proponenda, cum sit exceptio dilatoria, nisi post litis contestationem nova causa recusationis superveniat, aut juret pars recusans, ad suam primum notitiam post litis contestationem causam illam pervenisse.

§. VI.

Quis, & qualiter de causa recusationis allegata cognoscere possit, ac debet, & quis sit effectus recusationis?

Judex si ut suspectus reculetur, non potest ipse in causa recusationis cognoscere (qui enim in principali causa suspectus est, multò magis talis habetur in causa accessoria) nisi notoriè & indubitate frivola sit, sed debet causa principalis cognoscenda remitti ad Superiorum, vel alii personæ idoneæ & non suspectæ committi ex consensu partium, vel ex communī utriusque partis consensu arbitrii eligi debent, qui de causa tali recusa-

Pirking, Compend.

tionis cognoscant. *Sufficiens 29. De off. & potest. jud. deleg. &c. Cum speciali 61. de appell.* Interim tamen per recusationem talern manet suspensa recusati judicis jurisdictio, & in causa coram se prolatâ ad ulteriorem non potest procedere.

S E C T I O VII.

De citatione ad forum, seu tribunal competens.

§. I.

Quid, & quoniam sit citatio, & quanam ad illius substantiam requirantur?

Citatio est actus judicialis, quo is, quem in judicio sisti oportet, judicis mandato legitimè vocatur in judicium, juris experiundi causā, quæ usq[ue] e adeo necessaria est ad valorem judicii, ut actus judicarius contra citatum celebratus regulariter nullus sit ipso jure, cum citatio ad defensionem spectet, quæ est juris naturalis; & hinc recte etiam dicitur judicium à citatione incipere. Dividitur autem citatio in publicam & privata; publica fit vel per proclamationem, seu vocem præconis, per tubam, vel campanam, per edictum publicum, valvas Ecclesiæ, Curiarum, vel portarum Civitatis affixum, qui ramen modus citandi non semper & in omni casu permisus est. Privata citatio est, quæ fit privatim in personam citandi; & hæc duplex est, verbalis alia, quando Reus per nuntium vivâ voce coram, & in faciem in judicium vocatur; vel alterum ad domum solitæ habitationis, ubi reperiti non potest,

Kk

test,

test, clatā adē voce citatur, ut vicini etiam de ea testari possint, vel quando pro conditione personae per litteras submissas citatur. Alia realis est, quæ fit per captivitatem & apprehensionem personæ, ut ad Iudicem adducatur, quæ realis citatio in criminalibus potissimum locum habet. Alia autem citatio simplex dicitur, quæ citatum non prius contumacem facit, quam ter facta fuerit, ita tamen ut inter singula citationum edicta certum & justum temporis intervallum, decem scilicet dies intereesserint. Alia dicitur peremptoria, quæ pro tribus distinctis habetur, si in citatione adjiciatur terminus, peremptoriæ, & tantum temporis continet, quantum aliae tres citationes diverso tempore factæ includerent. Et demum citatio alia juris est, quomodo ipsum jus statuit tempus, intra quod se fuisse quis debeat (quæ citatio, etiam si jus terminum peremptorium non habeat, semper tamen peremptoria est) alia hominis, cum quis Iudicis mandato in jus vocatur.

Requiritur autem ad legitimam citationem primum, ut exprimatur nomen & cognomen Iudicis citantis, ut citatus noscere possit, competens ille Judex sit, vel non sit; Delegatus sit, qui una cum citatione copiam suæ delegationis transmittere debet, an Ordinarius. Secundum requiritur, ut exprimatur Rei, qui citatur nomen, & cognomen, vel saltem universitas illa, quæ citatur, ut noverit citandus, quod ad ipsum citatio pertineat. Tertius requiritur, ut contineat nomen & cognomen Actoris, ut noverit Reus non ex officio Iudicis, sed ad instantiam fieri citationem. Quartus requiritur, ut in

citatione exprimatur causa, saltemque, ob quam quis citatur, ut instruatur scilicet reus, super quo conveniat, & deliberare possit, utrum litigatum sit. Quintus requiritur, ut locus judiciale tribunal apponatur (nisi aliunde constat de tali loco) ut sciat scilicet citatus, in territorii fines egrediatur Iudex, & rursus sibi locus sit, ad quem citatur. Sextus denique requiritur, ut dies certus terminus congruus comparendi in citatione exprimatur, ut noverit citatus, & dies ad quam citatur, sit iuridica &c.

§. II.

Quot, & quæ sint partes citationis?

Quilibet citatio tres partes habet, Notario diligenter actis litis intendendas. Primum mandatum judicis, hoc quo non valet citatio. Secundo ut notarius citationem sibi demandatam emittat in faciem citandi, si reperiit posse, vel ad illus domum, si aliter reperi non possit. Tertiū ut nuntius faciat citationis factæ relationem Iudici, qui Notario in acta referri debeat, ut citatione facta constet, vel si Iudex præfens non adsit, soli Notario, citationem etiam creditur, & plena fideliter habetur præsertim in civilibus.

§. III.

A quo Iudice citatio fieri debet & qui citari debeant, & qui finis, & effectus citationis?

Quilibet Judex competens, si Ordinarius ille sit, sive delegatus judicatae potest, cum sine citatione judecatur.

dictionem suam exercere non posse, ita tamen, ut qui delegatam tantum jurisdictionem haberet, verbaliter tantum vel in scriptis citare possit, non autem realiter per capturam, aut per Edictum, nisi quod Edictum sit delegatus supremi Principis, aut specialem commissionem etiam quodam capturam habeat. Et quamvis citatus privilegium ab exemptione hujus Iudicis habere possit, comparet tamen debet, & privilegium suum exhibere, ne contumax centetur, nisi privilegium illius notorium esset, ut est privilegium Clericorum contra Laicum judicem. Citari autem debent, & posse sunt omnes, quorum interest causa, que in iudicio agitur, sive qui ex actu aliquo, qui fit in iudicio, lèdi possunt, nisi tali iudicio per se praesentes sint, aut alia aliqua causa interveniat, ob quam omitti potest citatio, ut videre est apud

Civilistas. Finis autem citationis est, ut Reus ad petitionem Actoris in iudicio compareat, & ad defensionem se reus parate possit. Effectus denique citationis sunt, primò quod obliget citatum ad comparendum, nisi justa causa excusat, Secundò quod inducat præventionem respectu illius causæ, respectu cuius citatio facta est. Tertiò quod perpetuet jurisdictionem Delegati, postquam ab hoc emanavit, etiamsi nondum ad citati notitiam pervenerit, ita ut morte Delegatis non expiret. Quartò quod inducat vitium litigiosi, & litis pendentiam, ita ut nulla sit rei talis litigiosæ alienatio. Et quintò denique, quod interrumpat odiosam præscriptionem longissimi temporis. 30. vel 40. annorum; ad quam interruptionem etiam unica, & simplex citatio sufficit.

TITVLVS III.

DE LIBELLI OBLATIONE.

§. I.

Quid, & quotuplex sit Libellus, & an necessario cuique offerendus sit?

Post legitimam citationem offertur iudicilibellus reo tradendus, ut hic sciat, & videat, quid ab ipso petatur, & an contendere velit. Est enim libellus prout hoc loco sumitur, nihil aliud, quam editio actionis futurae litis speciem continens. Debet autem hiclibellus in seripto offerri, ad multas fraudes cavendas

et. i. b. t. debet esse brevis, tantum necessaria & utilia continens; debet esse perspicuus & clarus, & idem non facilè admittitur libellus alter novus, nisi propter probabile dubium altera nova petitio videatur admittenda, ad eundem fortassis finem contendens debet esse ordinatus, tria continens, Primo scilicet narrationem facti, Secundò medium concludendi sive justam causam petendi, Tertiò denique ipsam petitionem, & quamvis principaliter & primò Iudici sit offerendus

KK 2

dus

dus libellus, hujus tamen copia saltem communicari debet etiam à judice parti adversæ, ob rationes sèpius jam allatas.

Est autem libellus duplex, Conventionalis seu postulationis, qui in causis civilibus offertur, quâ rem nobis debitam petimus; & queritorialis seu accusacionis, qui in causis criminalibus porrigitur. Et quamvis olim in causis civilibus de jure civili antiquo necessarius non fuerit libellus, & hodie etiam in multis locis consuetudo obtineat, ut in scripto libellus necessarius non sit, vivâ voce suas petitiones proferentibus coram Notario, Actore & Reo, de scripto tamen jure hodierno ad substantiam processus judiciorum ordinatio requiritur libelli oblatio, uti colligatur *excit. c. I. b. s.*

§. II.

*Quomodo formandus sit Libellus,
sive quæ in eo contineri debeant?*

RE&ISSIMÈ formabitur Libellus conventionalis, si sit quasi syllogismus aliqui practicus & judicialis, qui tres partes contineat, medium scilicet sive causam petendi, loco majoris; narrationem facti, loco minoris, & deductam exinde petitionem, seu conclusionem, ex utraque priori propositione desumptam. Sicut autem causa sive medium concludendi duplex est, remotum, sive titulus, ex quo res aliqua debetur v. g. & proximum, quod est jus v. g. competens, & obligatio alterius &c, ita in quolibet libello exprimenda est causa petendi, proxima sive remota: & in actione quidem reali, quando agitur ad rem aliquam, sive jus aliquod sibi vindicatur.

§. III.

*De mutatione, & emendatione
Libelli, ejusque effectu.*

Dicitur enim est, inter rò mutari, & inter rò emendari libellum. Mutari libellus dicitur, cum actio proposita vel causa petendi in eo expressa mutatur, & alia proponitur. Emendari dicitur, quando vitium aliquod ad substantiam Libelli nihil pertinens vel obscuritas aliqua tollitur, aut additur aliquid, immutata libellus substantia.

Mutare libellum Actor licet potest ante liuis contestationem, tam in Civilibus quam

quām criminalibus, cūm judicium non dum propriè cōceptum sit, & p̄cēnitere liceat, modò reo nova dilations concedantur, & de damno, si quod passus est ratione mutationis, talis reddatur securus: post litem verò contestatam, mutare non potest libellum Actor, nisi inchoatā novā instantiā novum libellum offerte velit cum refusione expensarum juxtae. Examinata 15. de judicis. Si quid tamen obscurius in libello dictum declarare velit, concessum hoc illi est tam ante, quām post litis contestationem, usque ad conclusionem causæ, cūm per talēm accidentalem emendationem cau-

ſe status, ad quem per litis contestationem quasi contractum est, nihil immutetur. Effectus autem libelli oblati est, quod secundūm petitionem in libello factam sit ferenda sententia, & quāmvis si nihil inter sit rei conventi, ut lis cōcepta perficiatur, à līte prosequenda desistere possit actor, etiam post litis contestationem, si tamen inter sit rei conventi, ob expensas v. g. factas, ut lis perficiatur, debet eam prosequi Actor, & ad finem perducere, ita ut in contumaciam etiam condemnati possit, si item prosequi nolit.

TITULUS IV.

DE MUTUIS PETITIONIBUS.

§. I.

Quæ sint, & dicantur mutuae petitiones, & inter quas personas locum habeant?

Mutuae petitiones rectè dicuntur, conventionio ex parte Actoris & reconventio ex parte rei, si scilicet petente rem aliquam actore coram Iudice à reo, reus hic in eodem judicio coram eodem Iudice, vicissim aliquid ab Actori petit, ita ut mutuae hæ petitiones aliud non sint, quām duæ petitiones ex parte litigantium factæ, Rei quidem conventi, Actoris verò reconventi coram eodem Iudice, & in eodem judicio, quæ mutuae petitiones (observatis tamen observandis) licet sunt, etiamsi per se Actoris reconventi competens Iudex non

sit, coram quo reus conveniri debuit, & quum enim est, ut quem in sua causa conventi rei elegit Iudicem actor, eum contra sereconventum patiatur. Soli autem reo convento ex personis litigantibus reconventio conceditur, ne si actori etiam reconventio concedatur, in infinitum circa mutuas has petitiones abeat. c. 2. de rescript. in 6. & quia reconventio rationem actionis habet, hinc nulli conceditur, nisi qui in judicio agere potest.

§. II.

Coram quo Iudice fieri possit reconventio?

Coram quo Iudice de causa principali legitimè conventus est Reus, coram eodem reconveniri à Reo potest Actor, sive ordinarius hic sit rei conventi

Kk 3 Iudex,

Iudex, sive sit delegatus, si ad petitionem actoris, quod plerumque fit, hic impetratus fuit, ob rationem supra allatam, quæ cum non urgeat, casu quo ex utriusque partis consensu, vel ex solo Principis v.g. arbitrio datus est iudex delegatus, hinc coram tali Delegato reconveniri non potest actor, nisi in rescripto delegationis expressè etiam concessa fuisset reconvenio. Simili modo coram iudice prorogato, quem elegit contra reum actor, reconveniti hic a reo poterit, modò causa, circa quam fit reconvenio, non excedat iudicis prorogati limites, vel fiat tantum reconvenio ratione majoris summae, de qua alias iudex prorogatus judicare quidem non potest, cum possit tamen de minore summa.

§. III.

An Laicus conventus à Clerico coram Iudice seculari, vicissim reconvenire posse Clericum coram eodem Indice?

Quod in causa spirituali, aut annexa reconveniri non possit Clericus coram seculari iudice, coram quo Laicum convenit, neque in causa criminali, sive criminaliter sive civiliter haec tractetur, certissimi juris est, cum iudex secularis de talibus causis nec incidenter cognoscere possit c. Tuam 3. De ord. cognit. &c. At si Clerici. 4. De Iudic. In causa Civili vero & merè temporali, quod Clericus coram iudice seculari reconveniri non possit, de jure quidem communiverius est, prout videre est in pluribus textibus causa 11. q. 1. & absolute Clerici nec volentes, nec inviti, etiam in causa Civili seculari iudicii cum praewicendo fori

privilegii se subiucere possint c. Sidilli 12. De foro competen. recepta tamen in pluribus locis praxis, quod in causa met Civili Clerici coram iudice seculari inconveniantur, damnari non debet, cùdici possit, tacitum intervenire consensum Pontificis in hac consuetudine plurorum Regnum immemoriali, &c.

§. IV.

In quibus causis habeat locum n conventionio, vel non habeat?

In genere loquendo, & regulariter omnibus causis reconvenio locum habet, nisi expressè reperiatur prohibita, modò iudex cognoscere causam illam reconstructionis possit. Prohibetur autem expressè reconvenio in causis criminalibus, ut docet Glossa communiter rite in c. 2. V. super suis b. t. sive super pat. sive super minore crimen fiat reconvenio, cum criminis non objectione aut relatione criminum, sed innocentia sua res purgare debeat, nisi iudex utriusque partis ordinarius iudex esset, qui extra reconstructionem utrumq; punire potest, aut conventus reus majus aliquid actori criminis objiciat, vel suam aut suorum injuriam persequeatur, vel de criminis tantum conventus civiliter auctorem etiam de criminis civiliter, reconveniat, coram iudice utriusque competente. Et quamvis criminaliter conventus, pendente eodem iudicio auctorem in causa civili reconvenire non possit, ne videantur delicta manere impunita, si ad civilem talem actionem distrahi possent, potest tamen reus conventus civiliter, pendente iudicio civili, auctorem reconvenire criminaliter, cum ratio allata hic non urgeat. Secundo in causa

causis appellationum non datur reconventioni locus, ubi judex ab actore non sponte eligitur, sed necessario ob gravamen seu injuriam sibi factam aditur. Tertiò spoliatus agens judicio possessorio non potest reconveniri à Reo judicio petitorio. Quartò (non admittitur reconventionis in causis executionis, quæ paratam habere debent executionem in bonis debitoris. Quintò locum non habet reconventionis, si impleatur officium judicis extrajudicialiter. Vide plura de his & aliis similibus alibi, vel apud Civilistas.

§. V.

Quando proponi debeat reconventionis, & quomodo in illa procedendum?

Proponi debet reconventionis in exordio litis statim, ante litis contestationem, vel statim post illam, antequam ulterius progrediatur, uti habetur in Aucten. De executoribus cap. 2. §. San-cimus 1. collat. 7. junctâ Gloss. V. mox. Et quamvis de jure Canonico reconventionis fieri possit etiam in progressu litis, siquaque ad ltentiam definitivam, uti patet ex c. Dispensia. 3. §. Reus quoque. De rescript. in 6. non tamen fieri potest in progressu litis cum eo privilegio, ut par modo causa conventionis, & reconventionis tractentur, sed unâ expeditâ ad alteram transitus fieri debet: in aliis enim casibus, si debito tempore & modo reconventionis apud eundem judicem, etiam delegatum interposita fuit, potest compellere Iudex reconventum actorem

ad respondentum reconventioni, ut simul utraque causa, tam conventionis, quam reconventionis expediatur. c. Ex literis 1. b. t. (nisi prius de causa una liqueat, aut reconveniens ultrò cedat favori suo, aut omnino deserat reconventionem) ita tamen, ut semper præcedentiam habeat conventionis cause, juxta illud, qui prior appellat, prior agit, l. Qui appellat. 29. junctâ Gloss. V. Qui appellat. ff. De judic.

Modus autem procedendi, qui observatur in causa conventionis, (præsertim vi rescripti alicujus impetrati) observari etiam debet in causa reconventionis, prout sumitur ex c. Prudentiam. 2. b. t. auctoris enim & rei, ut ait Pontifex, in tali casu eadem est conditio, & iure eodem utique censeri debet, & hinc clausula posita in rescripto conventionis, ut procedatur v. g. appellatione remotâ observari etiam debet in causa reconventionis, (et si de hoc in rescripto delegationis nulla facta sit expressa mentio) & quidem non solum si ad instantiam auctoris rescriptum impetratum est, ut vult Gloss. fin. in c. 2. b. t. sed etiam, si motu proprio in causa conventionis emanavit, ob eandem scilicet in utroque casu rationem; & si Reus vi rescripti impetrati ab auctore tractus fuit ultra duas diætas extra Diœcœsin, & ibi conventus, potest eodem favore fruens, ibidem reconvenire auctorem: & si nolit auctor respondere ad libellum reconventionis, nec tenebitur reus respondere ad libellum conventionis, &c.

TITV-

TITVLVS V.

DE LITIS CONTESTATIONE.

§. I.

Quid sit litis contestatio, seu in quo consistat, & quo pacto inducatur, & an sit necessaria ad Iudicij substantiam?

Litis contestatio, quæ plerumque requiritur ad substantiam judicii ordinarii, recte describitur, quod sit fundamentum judicij (propriè dicti) per petitionem (actoris) in jure propositam, & congruam (rei) responsionem animo litigandi factam (prout sumitur ex c. unic. h. t. & ex c. Dudum. s. 4. §. Licet autem. De elect.) juxta formam & praxim illius tribunalis factam ; ita tamen, ut per solam facti narrationem, & particulares petitiones, quæ sunt ab auctore, absque petitione nulla fiat litis contestatio ; potest autem ex parte rei fieri litis contestatio, non tamen negativè, sive negando simpliciter narrata, & petita ab auctore, prout narrantur, & petuntur, sed etiam affirmativè, ita tamen, ut appareat, hæc fieri non animo cedendi liti, sed animo litigandi, qui facile presumitur, quando narrata quedam conceduntur, petita tamen negantur, ad quem finem in judicio sua petere censetur Actor, & negare ea censetur Reus, nisi major expressio ex particulari tribunalis alienus statuto aut consuetudine requireretur, aut expressè protestetur Reus, se non animo litigandi, sed in formandi tantum Iudicem, petita aut narrata negare.

§. II.

De positionibus, & articulis, ac sponsoribus, & quomodo à litis contestatione differant?

Positiones, quæ regulariter sive causa principali post litis contestationem sunt, sunt breves quædam narrationes, aut assertiones aliquæ facti in causam controversam pertinentis, sive quo petitur ab adversario respondet, si noverit auctor, ab onere probandi hoc per confessionem ultroneam adventus, liberum. Debent autem positiones esse breves, clarae, & nihil superfluum, aut ad rem non faciens continentia, rejicienda à judice, si sunt impertinentes, & continere tantum ea, quæ sunt facti, non autem quæ sunt juris, cum ius suum certitudinem non à responso rei conveni, sed ex se habeat : & ordinariè in iudicio ordinario sunt in scriptis offerenda, medio juramento, quod juramentum dandorum dicitur, quo jurat auctor, si non animo calumniandi, sed juris sustuendi causâ, positiones tales exhibentur. Ex his positionibus, si quæ à reo negantur, sunt articuli probatoriales, si ad quos probandos se auctor offerre debet, cum enim responsiones ad positiones debeant esse simplices, puræ, & abfolias ad rem pertinentes, & clarae, per verbum credo, aut non credo, &c. ut auctor sciat, quid sibi probandum sit, conuenienter ad lites abbreviandas articulatum.

rum talium plurimus usus est. In quorum locum, si per viam inquisitionis ex officio à iudice procedatur, certa quædam Capitula proponuntur, super quibus suspectus est reus, & infamatus, ut ad ea respondeat.

Distinguuntur autem positiones istæ & articuli à litis contestatione, quod in his articulis & positionibus nihil à Reo petatur, sicuti in litis contestatione & libello: & quamvis etiam à iudice interrogations fieri possent, ab his tamen positiones & articuli differunt, quod positiones tales ab auctore assertivè fiant, interrogatio v.g. à iudice interrogative.

§. III.

An, & quomodo per oppositam exceptionem inducatur, vel impedia tur litis contestatio?

Quod per exceptionem dilatoriam, quâ iudex tanquam incompetens recusat, aut quâ auctori opponitur, quod non possit stare in iudicio, litis contestatio non inducatur, certum est, quia tales exceptiones non animo litigandi, sed potius animo item declinandi opponuntur: sed neque per oppositionem exceptionis peremptoriarum inducitur litis contestatio, prout expressè deciditur in e. Si oblatio z. b. i. in 6. Cùm in tali casu, qui taliter excipit, non respondeat ad auctoris petitionem, cùm tamen litis contestatio per talenm respondentem fieri de-

beat. Negari tamen non potest, quod per exceptions dilatorias impeditur quidem, & retardetur litis contestatio, nisi per non oppositas illas ante litis contestationem, videatur his pars litigans renuntiare, aut iudicis jurisdictionem in se prorogare, per exceptionem tamen peremptoriam ante litis contestationem objectâ, non impeditur litis contestatio, nisi de re judicata, aut lice finitâ reus recipiat, c. Exception. I. h. t. in 6. vel de juramento à parte parti delato, aut factâ legitimâ inter partes transactione.